
令和２年９月２９日 

保護者 様 

西海市立大島東小学校 

校長  白水 聡   

 

「大島っ子の心を見つめる教育週間」について（御案内） 

１０月２６日（月）～１０月３０日（金） 
 

 秋たけなわの候、保護者の皆様におかれましては、御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では、上記の期間中に、保護者や地域の方に学校を開放し、授業等全ての教育活動を

参観できるようにします。「命の輝き・夢・関わり合い」をテーマに、様々な活動を通して、自他

の輝く命や笑顔を大切にする思いやりの心やマナーを育てることを目的としています。 

 つきましては、期間中に下記の日程で、全学級が、「命」や「思いやり」を主題とした道徳の授

業を公開いたしますので、御多用とは存じますが、是非御参観いただきますよう、お願いいたしま

す。 

また、授業参観日には、学級懇談会も計画しておりますので、合わせて御案内いたします。 

 

１ 期日及び内容 

期日 学校行事・ＰＴＡ行事等 

２６ 

（月） 

◆全時間 授業公開 ※特別日課（午前中 4 時間、午後 2 時間） 

○全校集会【校長講話】（朝の時間）８：０５～８：１５（体育館） 

★１、２年 道徳授業（５校時） 

授業参観（道徳）  １３：３０～１４：１５ 

学級懇談会     １４：２５～１５：０５ 

２７ 

（火） 

◆全時間 授業公開 

〇外国語活動・外国語３～６年（山本・ジン） 

〇体育集会（１４：００～１４：１５） 

２８ 

（水） 

◆全時間 授業公開 ※１～３年１３：３０下校 

〇ニコニコフェスティバル（３・４校時 ９：５５～１１：４０） 

○クラブ活動４～６年（６校時１４：１５～） 

２９ 

（木） 

◆全時間 授業公開 

★５、６年 道徳授業（６校時） 

授業参観（道徳）  １４：２０～１５：０５ 

学級懇談会     １５：１５～１５：５５ 

３０ 

（金） 

◆全時間 授業公開 

〇フッ化物洗口（朝の時間） 

〇避難訓練（３校時９：５５～） 

★３、４年 道徳授業（６校時） 

授業参観（道徳）  １４：２０～１５：０５ 

学級懇談会     １５：１５～１５：５５ 

 

 



２ 活動の目的 

◎いのちを輝かせて生きる、心豊かな長崎っ子（大島っ子）の育成を図ります。 

○命を大切にする心や思いやりの心の育成【人に優しく】 

○あいさつやマナーの向上【がまん強く】 

○あこがれや将来への志の育成【集中する】 

 

本年度のテーマ「命の輝き・夢・関わり合い」と定めています。その中の「関わり合い」

について、『人との関わり合い（あいさつ・マナー）・友達との関わり合い（思いやり、い

じめはいけないこと）・メディアとの関わり合い（情報モラル、生活習慣）』の力を高め

たいと考えています。 

そこで、大人も子供も、家庭や地域で「あいさつ」や「マナー」を意識してほしいです。

また、ゲームやインターネットの使い方についても家庭での話題にしてほしいです。 

 

３ 備考 

〇不審者対策として、来校時は受付で記名と名札の着用をお願いします。 

〇感染症対策として、マスクの着用をお願いします。 

〇体調がよくない場合は参観をご遠慮ください。 

〇密接にならないよう気をつけて参観をお願いします。 

 

 

 


